
 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

     

  P
Ř

ÍS
TA

V
 „

SE
D

M
IČ

K
A

“ 
P

A
R

D
U

B
IC

E 

  



 

Slovo z přístavu 

 

Právě zahajujete pročítání posledního předprázdninového čísla. 

Z akcí za květen se vrátíme k závodům SKARE a Modré stuze 2023. 

Roverům a několika skautům se povedl výlet do Rakouska, několik 

členů se svezlo po Orlici, několik plachtilo na Vltavě, početná 

skupinka hlavně těch menších se zase vypravila do ZOO. Při 

schůzkách se už zcela běžně oblékáme do vodního a jdeme na vodu. 

V červnu nás čeká hlavně příprava na tábory. Přípravné výbory a 

zejména vedoucí již na plné obrátky chystají program, ale i zázemí. 

K tomu mohou přispět naši členové a jejich rodiče, protože se 

setkáme před táborem samotným na pracovní Sečské brigádě (jako 

každý jiný rok). A v neposlední řadě se v tomto čísle více podíváme 

na roverské akce, kterých pomalu, ale jistě přibývá a nejsou zcela 

bez zajímavosti, zejména svými cílovými destinacemi. Ve třetím 

červnovém víkendu například míří do Maďarska. 

Jako třešnička na dortu se povedlo pod vedením Rii uspět v soutěži 

Burza filantropie, kde byly získány prostředky na další rozvoj 

zázemí přístavu, na závěrečné akci prezentovali projekt přístavu 

Ať náš přístav není jak „na vodě“ Ria spolu s Datlem a zejména díky 

nim máme přislíbeny nemalé prostředky od řady donátorů. 

Přejme si tedy, aby nám vše vycházelo i nadále, zejména pak, aby 

vyšlo počasí jak v červnu, tak i během červencových týdnů, kdy to 

budeme na táborech potřebovat nejvíc. 

 

                               Úvodní slovo sepsal Džin   

 

 

 

 

 

 
 
 
 
H R O Ž R A M R O V O  
měsíčník přístavu „Sedmička“ Pardubice 
Datum vydání: 12. 6. 2023 
Vydavatel: Vydavatelství Děda & spol. 
Země: Česká republika 
Jazyk: Čeština  



 

 

 

 

 

 

Úterý 2. 5. 2023 – Oddílovka holek 

V dubnu proběhla oddílovka Sedmnáctky, krom vyhlášení bodování 

došlo i na řadu her. 

Středa 3. 5. 2023 – Oddílovka kluků 

Ve středu se v kroji nebo v trikách sešli skauti a vlčata, další 

část pohádkové úsekové vedl Sumec, byla na vodě, a ne pro všechny 

byla úspěšná, například Aladin po převrácení ztratil školní 

brýle. Bylo vyhlášeno bodování a představeny plány pro konec 

školního roku až po letní tábory.  

Sobota 6. 5. 2023 – Vypouštění Pastvin 

V sobotu se celkem šest kánoí, našlapaný raft a Datel v kajaku 

vydalo na Orlici z Helvíkovic (obec pod Žamberkem). Sjeli si pěkný 

úsek přes Bohousovou až do Potštejna, kde plavba skončila. Letos 

počasí moc nepřálo, propršené předchozí dny a noc aspoň zajistili 

dostatek vody v Pastvinské přehradě. 

Sobota 13. 5. 2023 – výlet do ZOO 

Povedl se výlet do ZOO v Liberci. Převážně světlušky a několik 

vlčat se vypravilo na více jak dvouhodinovou cestu vlakem do 

Liberce, pochod do ZOO, kde se pak naše smečka divokých zvířat 

sbližovala s místními krotkými tvory. 

Sobota 20. 5. 2023 – Závody o Vorařskou houžev 

Tak trochu nenápadně se vypravil Tranzit na Závody o Vorařskou 

houžev do Prahy. U Barrandova mostu celkem foukalo a dvě posádky 

Šotek-Medvěd a Bobeš-Oto-Honza vyrvali ve strhujících dojezdech 

místním první a druhé místo.  

Víkend 26. 5. – 28. 5. 2023 - Salsa 

I naši roveři a rangers si chtěli užít adrenalin, a tak se vydali 

na splutí Salsy pod vedením Lišáka, který jiné, než adrenalinové 

akce neuznává. Akce byla fyzicky náročná, nicméně pro všechny 

účastníky úžasná, vyšla voda i počasí a pochopitelně i nějaké to 

koupání se povedlo. 

 



 

 

 

 

 

 

Úterý 6. 6. 2023 – Oddílovka holek 

V dubnu zahájí již tradičně oddílovkou děvčata Sedmnáctky, krom 

vyhlášení bodování jistě dojde i na řadu her. 

Středa 7. 6. 2023 – Oddílovka kluků 

Ve středu se v kroji nebo v mikinách sejdou skauti a vlčata, další 

část pohádkové úsekové si už zase vezme pod patronaci Sumec. Bude 

vyhlášeno bodování a představeny plány na další měsíce a letní 

tábory.  

Víkend 9. - 11. 6. 2023 – Plachtění na Seči 

V pátek se mají zejména holky ze Sedmnáctky vypravit na Seč, aby 

si mimo jiné zaplachtili Akce je v plánu po celý víkend a . 

Víkend 16. -18. 6. 2023 – Roverská výprava do Budapešti 

Již ve čtvrtek večer ulehne několik roverů a rangers do lůžek 

spacího vozu, aby se v pátek ráno probrali v Budapešti. Výlet za 

památkami hlavního města Maďarska organizuje Šikula, spát se 

bude v půjčené klubovně, tak snad se všichni v neděli před 

půlnocí v pořádku vrátí. 

Víkend 24. – 25. 6. 2023 – Brigáda na Seči 

Na rodiče a jiné pracanty se těšíme a očekáváme v sobotu v 8:30 hod 

na základně Seč – tak si dovezte potřebné nástroje a pomůcky – čeká 

nás sekání živého plotu a trávy (plotostřih, křovinořez, kotouč. 

prodlužku, schůdky), malování, opravy, celkový úklid pokojů 

(rukavice) a hlavně stavba stanů (kladívka, akušroubováky, kleště). 

Prostě práce na celý den      

Oběd bude zajištěn. Kdo bude mít zájem, je možno přespat do neděle. 

Eventuelně i od pátku. Maminky prosíme o něco ke kávě. 

Hlaste se přes formulář, těšíme se na každého pracanta. 

Červenec 

Stálý tábor – všechny oddíly: 1. 7. – 17. 7. 2023 Seč 

Putovní tábor – kluci (i holky): 22. – 29. 7. Váh a Orava (Slovensko) 

 



 

Modrá stuha 

Zcela nevšední a překvapivý zážitek a úspěch se povedl na závěr 

akce SKARE naší dlouholeté partnerské dvojici Datel – Džína. 

V závodu Modrá stuha o nejrychlejší loď „bez rozdílu vah“ se 

tentokráte prosadili. Cesta k úspěchu však nebyla zdaleka 

jednoduchá, o to příjemnější byl závěr. 

Začneme-li od začátku, tak musíme zacouvat několik měsíců do 

minulosti, kdy Datel nenápadně objednal pro svůj katamarán nové 

plachty. Každý trochu zkušenější plachtař ví, že po několika 

sezonách se plachty vytahují do celkem nechtěných tvarů, vydouvají 

se, tam kde nemají, klesá tím sání a už to tak nejezdí. Zato s novými 

plachtami, když se povedou… a ty se povedly právě Dušanovi Srbovi, 

našemu dvornímu dodavateli.  

Datel tu novinkou zkoušel v závodech 

SKARE, ale zatímco pod starými 

plachtami se mohl na trampolíně 

katamaránu v klidu povalovat a jen 

tak si pobrukovat, ukázalo se, že nové 

plachty mají sílu, již během rozjížděk 

to odskákala pína kormidla, a to 

znamenalo konec nadějí v závodě 

SKARE. Nic se však nemá vzdávat, 

Datel se vypravil od Mácháče domů a 

vytvořil provizorní pinu z berlí 

(kterých má doma celkem zásobu). 

S touto inovací vyrazili s Džínou do 

závodů Modrá stuha.  

Závody byly celkem napínavé, opravdu 

foukalo, nicméně Datel si v cíli 

pochvaloval, jak skvěle loď dokázala 



 

stoupat, jediný problém byl opravdu drsný tlak na kormidlo, 

v závěru závodu už drželi kormidlo oba a v cíli padli vyčerpáním.  

Ale vyplatilo se – 

po heroickém výkonu 

a navzdory závadám 

materiálu se dvojici 

D+D podařilo Modrou 

stuhu vybojovat a 

zvítězit! A nedosti 

na tom, Šotek ve 

stejném závodě 

připlul do cíle jako 

první z pramic P550 

a pro přístav tak 

vybojovali i Pohár 

konstruktérů! Ale 

nejen vítězové si 

zaslouží poklony. Na 

dalších místech v závodě SAKRE i Modré stuze se umístili další 

členové přístavu. Je skvělé, že nám to v posledních letech tak jezdí 

a úspěchy se jen valí. 

 

Za přístav a redakci všem gratulujeme a chválíme za skvělou 

reprezentaci přístavu  

Džin 



 

 



 

 

(to není stejný diplom, to je výhra v jiné kategorii !!) 

 

…. A ještě jeden co vypadá stejně… ale není stejný!  



 

 

 

Další umístění ze závodu SKARE jsme zveřejnili v minulém čísle, ze 

závodů Modré stuhy nebyly výsledky do uzávěrky čísla k dispozici. 



 

Výprava do ZOO 

Po loňském úspěchu s výpravou do Olomoucké ZOO se Kosatka po roce 

rozhodla uspořádat další zvířecí výpravu, tentokráte do Liberce. 

Většinově děvčata ze Sedmnáctky, několik vlčat a pochopitelně 

milovní fauny Rohlík se pod vedením Kosi a Medúzky vypravili 

vláčkem. Bezmála tříhodinová cesta a navazující kodrcání k ZOO pod 

Libereckou výšinou byla 

korunována odměnou, 

protože zvířata byla 

krásná, zejména opice se 

zdály přívětivé. Lev se 

rozvaloval necelý metr 

od skla výběhu, tučňáci 

makali v bazénu, sněžný tygr i paviáni 

taky zapózovali – prostě zvířata 

spolupracovala (tedy krom žiraf, ty se 

krmily uvnitř). Slon se fotila se Slonem 

(jak jinak), svoji neodmyslitelnou úlohu 

sehrálo hřiště s lany, průlezkami a 

houpačkami. Inu si to užili všichni.  

Kouzelná byla i příroda v okolí, kam se pak vypravili na hry a 

blbnutí. 

Sepsal Džin 

 



 

Obrazem ze Salsy 

 

    

Obrazem z Vorařské houžve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Burza filantropie 

Ria nám pomohla vytvořit projekt, který jsme přihlásili do Burzy 

filantropie. Chceme opravit naší loděnici. 

V červnu 2023 s koncem pravidelných 

schůzek proto přístaviště vyklidíme a 

připravíme na opravné práce vlastními 

silami (vedoucí a členové oddílu). 

Ať náš přístav není jak „na vodě“ 

Když jsme na lodi, ať už na kánoi, pramici, plachetnici či kajaku, 

tak nám houpání nevadí, ba právě na opak, ale pak se těším na 

pevnou zem, kde se nám srovná chůze. A takové by mělo být pro 

všechny vodáky i jejich přístaviště, pevné, stabilní a bezpečné, 

aby se mohli po vydatné plavbě v klidu postavit. V našem 

přístavišti je to ale jak na vodě. Z křivých krakorců lodě pomalu 

vypadávají, podlaha se divně vlní pod nohama a když prší, je tam 

jak při potopě. A to chceme i díky vám změnit. 

Burza filantropie je transparentní nástroj k podpoře projektů 

neziskových organizací, který zároveň nabízí setkání zástupců 

podnikatelského sektoru, neziskových organizací a veřejné správy. 

V případě Burzy filantropie prezentují svůj projekt neziskové 

organizace a ucházejí se o podporu donátorů z řad podnikatelů a 

veřejné správy.  

A protože se přístavu podařilo postoupit do užšího výběru a nějaké 

prostředky získat, už v červnu objednáme potřebný materiál na 

celkem 24 krakorců - 4 řady po 6 sloupcích. 

V období po našem táboře (po 15. 7. 23) pak necháme odbornou firmu 

vyrobit a umístit jednotlivé díly na krakorce přímo do přístaviště, 

tak aby byly lodě i všechny děti pohybující se v přístavišti v 

bezpečí. 

Klíčové aktivity 

1. Vyklizení a příprava přístaviště na odborné práce instalace 

krakorců svépomocí. 

2. Nákup materiálu na výrobu krakorců svépomocí (máme ve středisku 

odborníky, kteří tomu rozumí). 

3. Zadání výroby a instalace krakorců odborné firmě. Na to si 

opravdu sami netroufneme a zajištění bezpečí dětí je zde na 1. místě. 

4. Úklid a umístění nových lodí na krakorce. 

5. Při dostatečném množství financí od donátorů nákup 1 nové kánoe 

pro členy střediska. 



 

Pří vyšším množství financí od donátorů nad rámec burzy 

filantropie: 

I) Nákup materiálu na zpevnění a vyspádování podlahy svépomocí. 

II) Zadání tvorby podlahy odborné firmě. 

III) Finální úklid, nastavení pravidel a zajištění udržení nové 

podlahy v čistotě a suchu.  

 

A kdo všechno nám pomohl? 

 

 

Za dary a podporu děkujeme všem donorům, Adri za přípravu a spolu 

s Datlem za prezentaci ve finálovém „kole“ a díky i všem co pro náš 

projekt hlasovali na webu! 



 



 

A protože plachtění nám jde, je potřeba se i trochu orientovat 

v běžných i méně obvyklých pojmech na lodi, nad lodí i pod ní. 

Vzhledem k tomu, že Česká republika nemá prakticky žádnou námořní 

tradici, byla většina slov odvozena z cizích jazyků (angličtiny, 

polštiny atd.) a tato terminologie nemá ustálenou podobu. Je proto 

možné, že se v praxi setkáte s poněkud odlišnými výrazy, než jsou 

uvedeny v tomto textu: 

Hlavní plachta – plachta upevněná předním líkem k hlavnímu stěžni 

a spodním líkem k ráhnu. 

Kiking – lano udržující ráhno ve fixní výšce nad palubou. Vede od 

ráhna k patě stěžně. 

Kokpit – prostor v zadní části plachetnice, odkud se provádí většina 

činností posádky během plavby. 

Kosatka – plachta, uchycená předním líkem k přednímu stěhu (u 

přední plachty všeobecně se můžeme setkat s označením kosatka nebo 

gena. Funkčně se jedná o totéž, jediný rozdíl je ve velikosti. 

Kosatka je menší, zadní lík nikdy nedosahuje za stěžeň, zatímco gena 

může mít otěžové oko až v úrovni přední části kokpitu. Pokud se 

bude v dalším textu hovořit o kosatce, platí vše řečené i pro genu). 

Kotevní studánka – prostor v přídi pro uskladnění kotvy a 

kotevního řetězu či lana. 

Lík – lem plachty. 

Lukna – otvor ve střeše přední části kajuty. 

Napínák – zařízení sloužící k regulování napětí pevného lanoví 

(najdeme ho u jednotlivých lan vždy v jejich spodní části). 

Otěž – lano sloužící k přitahování/povolování plachet. 

Pevné lanoví – stěhy a vanty, tj. ocelová lana držící stěžeň. 

Pohyblivé lanoví – otěže a další lana k ovládání plachet. 

Ráhno – profil kolmý na stěžeň, sloužící k uchycení spodního líku 

hlavní plachty. 

Rolfok – zařízení k rolování plachet. 

Sáling – výztuha stěžně, umístěná kolmo na podélnou osu lodě mezi 

stěžněm a vantem. 

Spíra – výztuha v hlavní plachtě, pomáhá plachtě držet tvar. 

Stěh – lano, zajišťující stěžeň v podélném směru. 

Šekl – specifický spojovací prvek ve tvaru podkovy. Má podobnou 

funkci jako karabina. 



 

Takeláž – všechny součásti lodě, které mají co do činění s plachtami 

a jejich ovládáním, tj. stěžně, ráhna, sálingy, lana a plachty. 

Topenanta – lano, které při spuštěné hlavní plachtě zabraňuje 

ráhnu klesnout na palubu. Vede od konce ráhna k vrcholu stěžně. 

Vant (=upínačka) – lano, zajišťující stěžeň v příčném směru. 

Vazák – slouží k fixaci lan pohyblivého lanoví, příp. vyvazovacích 

lan. 

Větrná korouhvička – ukazuje za jízdy směr, odkud fouká zdánlivý 

vítr 

Vinšna – naviják sloužící k usnadnění napínání lan (otěží, výtahů 

apod.), omezuje prosmeknutí lana 

Výtah – lano určené k vytahování a spouštění plachet. 

Halza – obrat lodi po větru, odpadnutím, přechodem z levoboku na 

pravobok (a naopak) 

Ré – obrat lodi proti větru, vyostřením, přechodem z levoboku na 

pravobok (a naopak) 

Odpadnutí – stočení přídě lodi po větru. 

Vyostření – stočení přídě lodi proti větru. 

Vítr skutečný  – vítr, který vnímáte na ukotvené nepohybující se 

lodi 

Vítr jízdní – vnímáte na lodi plující na motor za úplného bezvětří 

Vítr zdánlivý – vektorový součet větru jízdního a skutečného 

Návětrný bok (strana) lodi – bok lodi odkud vítr fouká 

Závětrný bok (strana) lodi – bok lodi, z kterého vítr odchází 

 

Zdroj: https://www.noesailing.com/cs/o-nas/blog/nazvoslovi-casti-

plachetnice-48.html 

 

https://www.noesailing.com/cs/o-nas/blog/nazvoslovi-casti-plachetnice-48.html
https://www.noesailing.com/cs/o-nas/blog/nazvoslovi-casti-plachetnice-48.html


 

 

Tak jak bylo na hokeji, si prý 
byl poprvé?“ ptá se Vojta 
Koukala. 
„Dobrý, akorát tam jeden musel 
předčasně do sprch – vzteky 
rozmlátil hokejku!“ 
„Se nedivím, já se taky nerad 
koupu.“ „Jak bylo v ZOO?“ ptají se doma 

Tesáka. 

„Super, jsem i vyhrál soutěž, 

že pštros má tři nohy.“ 

„No, ale to přece nemá?!“ 

„Ne, ale byl jsem nejblíž!“ 

„Budete hádat co jsem.” 

vysvětluje Hvězdář družině 

hru. 

„Mám auto plný odpadků…” 

“Tak to si prase“ křičí Zajda 

Vyzvedává Doktor Cvrčka 

z družiny: “Ta učitelka vás 

ani moc nehlídá, se nebojí, 

že utečete?“ 

„Ani ne, ona ví, že signál 

wifi je jen po pískoviště.“ 


